obedientia et parte Gregorii, qui a multis Deum limentibus et peritis adhuc reputabatur Pontifex summus, quamvis ab extra soli Malatestæ eum venerarentur ». Verum fradit Gobelinus hoc ipso anno in Germania, cum de Coloniensi archiepiscopatu, vita functo mense Aprili Frederico, inter Thidericum de Morsa et Willelmum Montensem gravis controversia exorta esset, ac Joannes Sigismundi regis Romanorum et Hungariæ rogatu Thidericum, utpote potioribus polentem suffragiis, confirmasset; aliam graviorem de Joannis et Gregorii Pontificatu recruduisse controversiam, proposito a Willelmo publico scripto in foribus Ecclesiæ Coloniensis, quo disceptabat non Joannem, sed Gregorium Pontificios apices juste gerere: « Dominus, inquit, Willelmus ab hujusmodi provisione tanquam de notoria intruso, (nimirum Joanne XXIII) et pro ingressu simoniaco procedente facta ad unicum verum et indubitatum summum Pontificem et ad Sedem Apostolicam et ad Concilium generale Constantiæ tunc celebrandum appellavit, et in appellatione sua dominum Joannem papam non simpliciter papam, sed dominum Joannem, quem Bononiensem, et quidam alii papam modernum appellant, nominavit; et hanc appellationem suam valvis Ecclesiæ Coloniensis publice fecit alligi; et nihilominus dominus Adolphus dux Montensis ad Gregorium pro confirmatione seu provisione domini Willelmi, videlicet fratris sui, legationem destinavit, et quoniam nulli principes et domini cum domino Willelmo confederationem inierunt, guerra gravissimæ inter ipsas partes sunt ortæ ». Demum Thidericum, a quo Sigismundus Aquisgrani coronam argenteam accepit, positum archiepiscopatu tradunt Annales Colonienses, cedenteque Willelmo controversiam compositam narrat Gobelinus.

4. *A Sigismundo causam suam tuetur de se non subjiciendo Concilio.* — Caterum dum agebat Constantiæ Joannes Dominicus, cum insignia Gregorii hospitiis foribus præfixisset, ea nocte disjecta fuere: neque in judicium deducta, lata sententia est in loco, qui Joanni pareret, deligi non debuisse. Qui porro impetrare non potuit, ut Gregorii insignia palam statueret, a votis admodum aberat, ut episcopos illos ad Gregorii obsequia traduceret. Nec Sigismundus ab illo ad optata Gregorii lecti se sivit: imo gravissimis illum ursit litteris, ut Constantiam ad redintegrandum Ecclesiarum fœdus se conferret; questusque est apud Gregorium, ipsum Ecclesiæ publicam offensionem afferre, et sacris abuti oraculis ad propagandum schisma eaque in contrarios sensus obtorquere, exprobatilque quierere diffugia et latebras, neque audere Concilio OEcumenico se committere. Quæ sibi objecta refellere aggressus Gregorius causas addidit, ob quas conventum Constantiensem declinaret: primum a Christi vicarii et Petri successoris

dignitate abhorrere ad Joannis, quem intrusum vilio in Pontificium solium contendebat, imperium indicis ab illo cœtibus interesse; eminere adeo Apostolicum culmen, ut nullius Concilii auctoritati obnoxium sit, neque a mortalibus, sed ab unico præpotenti Deo suam causam judicandam: hanc se ipsi commendare. Tum, adjectis nonnullis verborum officiis, Sigismundi benevolentiam sibi conciliare amissus est¹, deque sua sententia in Ecclesie pace constituenda a cardinale S. Sixti et patriarcha Constantinopolitano ad ipsum legatis, certiore factum iri.

« Gregorius, etc. charissimo ex affectione nobis in Christo filio Sigismundo Romanorum regi illustri.

« Ex gratia omnipotentis Dei, in qua sincere confidimus, et a qua omnis justa voluntas regitur, credimus serenitati tuæ respondisse, non ut ibi scandalum inferremus, aut alteri, sed potius ut te multosque ad honorem Dei et propriam excitaremus moveremusque salutem. Hoc quidem paternæ affectionis est, quæ convenit officio dato nobis a Domino, licet indignis: nec Scripturas sacras ad repugnantem sensum traximus, seu ab alio trahi fecimus, sed illis usi sumus quas a Spiritu veritatis esse credimus, et falemur sincere et pure absque dolo in defensionem veritatis et justitiæ Catholicæ, quia illis diligimus armis defendi, quæ Christianis optima sunt, juxta quod Apostolus docet: *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidiās diaboli; et inferi: State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induti loriceam justitiæ, et calecati pedes in præparatione Evangelii pacis, in omnibus surcutes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, et galeam salutis assumite et gladium Spiritus, quod est verbum Dei.* Ad cætera autem non duximus respondere per singula, non quia illa dedignamur, quæ charitatis affectu a tua serenitate suscepimus, verum ne videamur tecum contendere, vel dicamur te velle verbis circumvenire, quem deprecamur Dominum a nemine circumveniri posse; pro multis enim ea pauca dicemus, quæ non fuerint silentio transeunda.

« Non equidem, charissime ex affectione fili, latebras quærimus, non Concilium evitamus, quod longe canonica fieri auctoritate ex Christianorum universali cœtu optavimus. Quanto autem desiderio anhelaverimus ad illud ubique interesse, ex scriptis et dictis aperte constare potest, et quæ ad illiuscemodi Concilium habendum operati sumus, manifestari possunt, si latebras quæsimus: quod enim ad vocationem intrusi Catholicus successor B. Petri parere debeat, neque canones consentiant, neque sanctorum Patrum mores. Miseramus tamen ante litteræ receptionem tuæ legatos nostros ad serene-

mitatem tuam, per quos discere amodo potuisti quanta cum sinceritate quantaque cum charitate pacem Christianorum optamus, et quantum pro unionis ipsorum reintegratione efficaciter, quantum in nobis est, fuerimus operati. Et crede, fili serenissime, utique crede quod nihil omittere intendimus quod conferat saluti et veræ paci Christianorum, nec timebimus propter illas animam nostram dare, pariter quoque pro divino honore servando et Apostolicæ Sedis. Deus autem omnipotens, cujus judicium tanto amplius timere debemus, quantum a se solo nos judicandum servavit, judicare dignetur inter nos et adversarios nostros; illis tamen in eo quod erraverint misericordiam faciendo cum judicio. Denique causam Ecclesie suæ sanctæ et Apostolicæ Sedis tutelam, necnon sinceritatem mentis nostræ commendamus suæ omnipotentis, et ejus gloriose Genitrici, et beatissimis Apostolorum principibus Petro et Paulo, qui Ecclesiam Romanam plantaverunt sanguine suo, et ipsius constituti sunt a Deo præcipui defensores, etc. Dat. Arimini XIV kal. Decembris, Pontificatus nostri anno viii.». Tot implicita difficultatibus hæc lris visa est præsulibus Constantiensibus, ut censuerint, prætermisso judicario ordine, Gregorium et Joannem ac Benedictum ad abdicanda Pontificia insignia adigendos. Nunc a Gregorio ad Joannis gesta narratio traducenda est.

JOANNES XXIII.

5. *Joannis XXIII in Ladislaum consilia.* — Reversus¹ e Laudensi colloquio Joannes ineunte hoc anno una cum Sigismundo rege primum ingressus Placentiam, deinde Cremonam ultima Januarii die adiit, in qua urbe de Ladislao rege Neapolitano ex Efruria ditioneque Ecclesiastica depellendo agitata sunt consilia. Inde Mantuam profectus, exceptusque honorifice a Francisco Gonzaga principe iterum in Ladislaum hostem coegit cœtus, ex qua urbe, cum Avenionenses, excusso jugo Catalanorum præsidiariorum, quos Petrus e Luna in arcem induxerat, Joannis imperio se subjecerent, Franciscum archiepiscopum Narbonensem provinciæ præsidem dedit, exaratis Mantuæ VI id. Februarii, Pontificatus anno iv litteris², Mantua Bononiam se recepit³, ubi dirutam antea arcem instauravit. Tum ad retundendos Ladislai impetus atque amissam Urbem recuperandam, auxilia ex regnis variis contrahere nitēbatur, ac Marinum Mucicolum patritium Neapolitanum ac Bartholomæum episcopum Pisauriensem in Angliam misit⁴, ut ab Henrico cæterisque provinciis, quæ ipsius scepro parebant, subsidiarias opes eliceret; Anglisque præsulibus et principibus summas angustias, in quas adductus erat, proposuit:

¹ Leonard. Aret. in hist. rer. Ital. Lud. Cavell. in Gallia. Car. mon. hoc ann. et alii. — ² Joan. XXIII. l. vi. pag. 265. — ³ Cavell. ubi sup. — ⁴ Id. l. ult. p. 61 et 82.

Joannes, etc. Arbitramur indubie, quod non absque gravissima nostrae mentis amaritudine recensemus, almae Urbis nostrae, utique praedilectissimae filiae, et in qua divinitas esse voluit suae militantisque Ecclesiae fundamenta Petrique caelestis regni clavigeri sedem, ac vicinarum partium nobis et praetatae Ecclesiae subiectarum infandum excidium et ruinam, ac occupationes indebitas eorundem et hostilia, quae contra statum et honorem nostrum et praetatae Ecclesiae et omnium fidelium subditorum, colligatorum et devotorum exterminium et ruinam, per Ladislaum regem Siciliae de filio in hostem converso leterrimum et malignum, terra marique potentissime et damnabiliter jugiter exercentur, vestram notitiam non latere, etc. Dat. Bononiae kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno IV.

6. *Ladislaus rex moritur; unde variae rerum conversiones.* — Plena omnia turbarum erant: nam XXVI Martii Philippus Maria, Galeatii filius, Mediolani dux, cum Venetis ac Pandulpho Malatesta in Sigismundum Romanorum regem armorum societatem iniit¹, deinde Placentiam ei eripuit², tum arctissimum foedus cum Ladislao pepigit: Ladislaus vero Florentinos gravi bello premebat, qui Andrea Contareno et Laurentio Bragadino Venetis concordiae interpretibus ad sexennium oblatas pacis leges, abjectis Joannis partibus ditionisque Ecclesiasticae urbibus hosti permissis, accepta³ etiam ab eodem Ladislao Cortona vique ingenti auri illi refusa⁴, admisere: non tamen metu periculi liberati erant, cum Ladislaus ea tantum de causa pacis assensisse putaretur⁵, ut pacis fallaci specie incautos facilius opprimeret. Convertere vero illum impetus suos adversus Joannem decrevisse, atque in iras accensum, quod plura cum Sigismundo veteri hoste colloquia inissel, narrat Theodoricus Niemius⁶, minatumque se ad Bononiam obsidendam castra promoturum adeo ut cardinales et aulici vehementi metu sint commoti: « Ladislaus, inquit, rex, ex conventionione hujusmodi Balthasaris et suorum cardinalium et regis Romanorum praedictorum fortiter dignatus, et disponens in mente sua ipsum Balthasarem ejusque curiales, prout fecit in Roma, etiam Bononia persequi, et inde fugare, necnon bonis eorum spoliare: habuit enim ad hoc dictus rex Ladislaus tunc temporis quosdam potentes auxiliares, scilicet dominum Carolum de Malatestis et plerosque alios non longe a Bono-

nia habitantes: et quia ipse Balthasar multos cives de ipsa Bononia, ne moverent seditiones in populo, sibi suspectos, et propter alias diversas causas extra Bononiam relegavit, necnon ad confinia posuit, et alia loca, de quibus sibi videbatur; et propterea intus et extra multos sibi amicos suscitavit, quos habebat merito formidare; et ne rumor in ipsa civitate Bononiensi contra eundem Balthasarem propterea insurgeret popularis, statimque Bononiensem etiam tunc mularet, prout fecerunt infra unum mensem vel circiter, postquam abinde dictus Balthasar ad urbem transtulit ejus curiam, et prout superius factum est, illuc ivit ». Recuperandae nimirum libertatis studio Bononienses correptis armis arcem diruerant.

« Congregavit igitur dictus Ladislaus rex circa principium mensis Junii ejusdem anni valde magnum exercitum equitum et peditum, cum quo, ut dicebat, vellet dictum Balthasarem in eadem Bononia obsidere: et si forsitan idem Balthasar inde diverteret, eum, quousque esset in Italia, persequi non cessaret; unde cardinales, qui cum ipso Balthasare tunc erant, timebant, ignorantes quid facerent, ut se resque suas tute conservare possent: dubitabant enim Bononiae et in aliis locis contiguis remanere, ne male tractarentur, si hostes illi feroces et valde multi Bononiae appropinquarent: quamobrem multi eorundem curialium, compositis eorum sarcinulis, pretiosiores illas versus Ferrariam et Venetias transmiserunt, et aliqui etiam recesserunt, tam curiales, quam studentes Bononiae tunc scholares: omnes enim nublant et timebant dicti Ladislai regis adventum, et per plures dies fama tunc publica erat Bononiae, quod jam aliquot cohortes hujusmodi exercitus de mandato praefati Ladislai regis comitatum Bononiensem potenter intrassent, et ultra triginta milliaria Italica a Bononia non distarent. Ipse autem Balthasar interim continue conscripsit stipendiarios equites et pedites in magno numero, cum quibus credebatur se et curiales secum exeuntes e Bononia hujusmodi posse contra eorum hostium impetus conservare ».

Inter medios secundos successus cum Italiae imperium Ladislaus affectaret, morbo correptus ex illito genitalibus a scorto Perusino¹, ut aiunt, veneno, sive igne sacro divinitus immisso, ut per quae peccarat per ea puniretur, Neapolim reversus est, octavaque Augusti die interiit: de quo haec narrat (4) Theodoricus e Niem²: « Dum

¹ Diar. Ven. Ms. hoc ann. — ² Ibid. — ³ S. Ant. 3, p. 60, 22, c. 6, § 1. — ⁴ Ms. Diar. Ven. — ⁵ Vel. S. Anton. sup. § 1. — ⁶ Niem. in Vit. Jo. XXIII.

¹ Diar. Ms. arch. Vat. Barthol. e. Tufcia Diar. Ven. Monstrel. vol. 1, c. 1. — ² Niem. in Vit. Joan. XXIII.

1. Ladislaus rex hoc anno in medio secunda fortunae cursu inopina morte intercepit. Genus mortis ex Annalibus discas; diem vero emortualem non item. Neque enim VIII Augusti occubuit, cum potius de ejus obitu nuntium ea die VIII Romam pervenerit, teste Antonio Peto in Diario, qui et affirmat regem illum obiisse die III, a Augusti, hora tertiara noctis in littore maris. Eo metu liberati Romani sumptis statim armis aliquandiu inter se digladiati sunt cum Urbem velut in medio positam potens quisque ad se trahere niteretur.

sic omnes apud nos nutarent fimerentque valde multis diebus ipsi curiales, ecce gratum novum recepimus, scilicet quod ipse rex Ladislaus existens tunc in eodem exercitu gravi et incurabili infirmate tactus, retrocedere propterea, et ad urbem ipsam redire disposuisset, prout et fecit et prope urbem intrans navim, necnon secum ducens captivum Paulum de Ursinis, quem habebat valde exosum, et interficere nitentur, per mare versus Neapolim; ubi postquam cum vehementibus doloribus, quibus torquebatur in corpore, et præcipue igne sacro in membro virili justo Dei judicio, pervenerat, infeliciter obiit antequam dimidiaret dies suos: postquam autem de hoc nos curiales crebris nuntiis et litteris certificati fuimus, revixit in nobis spiritus noster, et benediximus Domino uniformiter, qui nos ab hoste et viro maligno taliter liberavit. Successit Ladislao Joanna II ejus soror in Neapolitano regno pluresque urbes Ecclesiastici imperii, præfecto Braccio prorege, tenuit¹. In earum conversione Gregorius et Joannes, cum ditionem Ecclesiasticam sibi asserere contenderent, mutuo sibi obstiterunt; et quamvis Joannes Romam provolare, prætermissis Constantiensi Concilio, meditaretur, a cardinalibus de ejusmodi sententia dimotus est, ut Ms. Acta² Constantiensis Concilii enarrant.

« Post decretam, inquit, convocationem Concilii, papa cum sua curia in principio Quadragesimæ rediit Bononiam, et in mense Augusti sequentis mortuus est Ladislaus regnum Siciliae tenens, qui, ut præfertur, Romam cepit cum toto patrimonio, et terras Ecclesie, præsertim in Tuscia, occupabat propter quod idem dominus noster papa Joannes XXIII voluit adire Urbem, ad illam et terras Ecclesie recipiendas; sed cardinales sentientes quod, si illuc irent, non reverterentur ad Concilium, et idem Concilium non fieret, neque procuraretur unio et reformatio Ecclesie, unde pæne secutura timebatur magna Ecclesie destructio, fortiter resisterunt et concorditer iustiterunt verbis et scriptis, quod negotia spiritualia et Ecclesiastica videlicet Concilium ageret in persona; temporalia vero per vicarios et legatos; quibus (licet non libenter) annuit, et prima die Octobris de Bononia iter cœpit ad Constantiam. Franciscus autem per Meronam oppidum ducis Austriae Frederici, pepigit ibi cum eo fœdus, et mediantibus pecuniis, idem dux promisit sibi securitatem, etiam in Constantia, et illum tenere securum et liberum, et quando vellet eum extra Constan-

tiam ponere, et tenere securum et liberum contra omnes: prout hæc idem dominus noster papa postea aperuit in Constantia, ut in sequentibus apparebit; ex quo jam perpendi poterat, quod jam dominus papa non sincero animo procederet ad Concilium. His consentanea Leonardus Arelinus³ et S. Antoninus⁴ referunt, nimirum Joannem antea contempsisse consilia, cum speraret in Synodo majorem auctoritatem ad deturbandos annulos sibi comparaturum; quod divinæ providentiæ adscriptum est.

Discessurus vero Bononia Jacobum S. Eustachii diaconum cardinalem in Urbe et agro Romano, Campania, Maritima, Sabina ac Patrimonia B. Petri in Tuscia summa ei potestate tributa legatum creavit⁵, ex cujus Diplomate⁶ pauca hæc delibavimus: « Alam Urbem, necnon provincias, civitates, castra et loca prædicta, et alia quæcumque occupata contra nos et Romanam Ecclesiam, et si qua occuparentur imposterum, et ipsorum quodlibet recuperandi, et ad jus et proprietatem dictæ Ecclesie reducendi, etc., infra concedimus facultatem. Et ad augendam magis illius auctoritatem, ut ad rem gerendam aptior esset, plura alia Diplomata⁷ ei tradidit.

Et quidem optabat ipse, ut Ludovicus Andegavensis Neapolitanum regnum recuperaret; deturbata enim Joanna ditionem pariter Ecclesiasticam ad ipsius imperium revocatum iri sperabat: ad quam expeditionem perficiendam, Petrum Bonum hominem appellatum cautorem Parisiensem ad Carolum Francorum et Ludovicum ipsum missum indicat Joannis syngrapha⁸ data Bononiae XIV kal. Septembris anno v. Exactæ⁹ etiam ab eo sunt e nonnullis Galliarum provinciis, Britannia, Aquitania ac Delphinatu, subsidiariae decumæ triennales: sed cum Joannem ut sceptrum firmaret eamque averteret procellam, de vocando ad thorum soliumque Jacobo, Marchie comite, regis Francorum nepote, ageret, quem proximo anno paulo ante Gallicam ad Azineurcum cladem, in Italiam venisse narrat Monstreletus¹⁰, Ludovicus expeditionem, quam parabat¹¹, conficere non potuit. Inter hæc recruduit inter Michaellem Ruthenmeister Cruciferorum equitum magistrum, qui Henrico e Plauen a suis capto successerat, Wladislavum regem Poloniae ac Witoldum Lituanum fœderatum velis dissensio; quare Joannes¹² episcopum Lausannensem in Prussiam legavit¹³, ut illos in præsti-

¹ Lib. ult. p. 17. — ² Acta Ms. Concil. Constant. Ms. arch. Vatic. ad sess. 2.

³ Leon. Aret. in Just. tit. Ital. — ⁴ S. Act. 3. p. tit. 22. c. 6. § 1. — ⁵ Jo. ult. p. 213. — ⁶ Ib. p. 216 et 221 ad 230. — ⁷ Jo. 1. ult. p. 16. — ⁸ Ib. p. 217 et 218. — ⁹ Dion. Ven. Ms. — ¹⁰ Monst. vol. 1. c. 147. — ¹¹ Ib. c. 129. — ¹² Malloy. l. IV. c. 31. et Chron. l. xviii. — ¹³ Jo. 1. ult. p. 110.

Vicit tamen insitus in Ecclesiam amor, effecitque ut, egestis tyrannis, die tandem XIX Octobris, Jacobus de Insulamis cardinalis pro Joanne XXIII legatus solenni pompa in Urbem introduceretur, cui statim se populus submisit: quanquam S. Angeli arcem milites Joannes Neapolis reginæ adhuc tenebant. Hæc omnia Antonius Petri in Diario.

nam concordiam reduceret, amplissimaeque auctoritate instruxit ad pacem redintegrandam, comprimendos censuris discordiarum safores, dissolvendas coalitiones caeteraque contraria removenda, adjecta litteris haec temporis nota: « Datum Bononiae id. Julii, Pontificatus nostri anno v ».

Irruperant¹ jam in Prussiam maximo et fortissimo succineti exercitu Wladislaus ac Wloldus, ac Brodnicensis arcem magnis molitionibus oppugnabant, cum Joannis legatus illuc accessit diremitque praelia. « Venit », inquit Michovias, « nuntius Apostolicus Joannis XXIII, Joannes episcopus Lausanensis, et obtinuit quod rex bello per inducias ad biennium suspensus, decisionem suae causae per Concilium generale Constantiense, jam tunc indictum expectaret ». Confirmat haec Theodoricus e Niem², additque Sigismundum Romanorum et Hungariae regem controversiae totius arbitrum a dissentiente parte utraque decretum fuisse, deque Pruthenorum cladibus haec scriptis tradidit: « Merito communi iudicio referentium praedicti fratres adversitates et damna hujusmodi sustinuerunt, quia confidentes in multitudine divitiarum suarum et fortitudine terrarum et plebis sibi subjectarum, regem ipsum Poloniae quem rebus ordinate precedentibus tanquam bonum vicinum eorum et devotum Christicolam honore omnique favore prosequi debuerant, e contra ipsum suosque fideles subditos in personis et bonis eorum destruere, inconsultis molibus seu malo ducti consilio attentarunt ». Confecta re feliciter Lausanensis episcopus Constantiam abiit, ubi ipsum in Joannem Hus haeresiarcham jussu inquirere visari sumus.

¹ Michov. l. IV. c. 46. et Grom. l. XVIII. — ² Theod. e Niem. in Vit. Jo. XXIII.

(1) Agitur hic de celebri illo Constantiensi Concilio, quod luctuosissimo schismati finem imposuit. Indixit illud Joannes, auctoritate precibusque Sigismundi Romanorum regis vel inductus vel coactus; qui tamen in re aliud fuit Pontificis, aliud Sigismundi regis consilium. Nam Pontifex nihil aliud cogitabat, nisi ut Concilii auctoritate, utroque amulo dejecto, ipse unicus Pontifex assereretur. Hinc Concilio vis cepto, nihil habuit antiquius, quam ut porrecta schedula Patres induceret, ut Pisano Concilio approbato, depositio utriusque Pontificis in eodem facta confirmaretur, cujus utriusque exclusionem ipse solus superesset. Haec summa erat capituli expressorum in schedula exhibita anno MCDXIV, Novembri mense, circa festum S. Martini in *congregatione doctorum in theologia*, quam ex Ms. Codice Vindobonensi legas in Collectione Veneto-Labbeana tom. XVI, col. 13. Sigismundus vero rex omnem auctoritatem suam conferebat, ut quacumque tandem ratione schisma tolleretur. Joannis consilia a Patribus reprobata fuisse, atque aliis rejectis rationibus pacem conciliandi, viam cessionis elegisse, satis constat. In priori sessione legati Gregorii et Benedicti nec interfuerunt, nec in Urbem admissi sunt, ut discimus ex Epistola oratorum Universitatis Coloniensis ad eandem Universitatem, vulgata a Martene Anecdot. tom. II, col. 1610. Interim legati illi Gregorii non prociat a Constantia agentes de admissione sua tractabant, rogabantque, ut certum hospitium in urbe Pontifici suo assignaretur. Quo . Patribus constituto, legati stentia gentilitium praeforibus aedium illarum suspendi curarunt; quo noctu furtim amoto, ac re ad caetum cardinalium per eosdem legatos delata, plurium sententia faili, ne stentata alterius Pontificis in loco Joannis ditioni subjecto palam exponeretur. Verum ea de re maturus deliberatus Patres conduxerunt; visum est tamen ut Gregorius si per se venisset ad Concilium, tunc stentia gentilitium palam exhibere permitteretur. Decretum hoc tangit annalista, sed non ita plane explicat ac nos ex testimonio duplicis Sis. Codicis Actorum Concilii apud D. Scheleshatem, quorum lectiones habet in collectione Veneto-Labbeana tom. XVI col. 22.

Antequam prima Concilii sessio celebraretur, Joannes Hus Constantiam pervenerat, doctrinam suam Patribus adprobaturus. Adventus eius in urbem diei III Novembris a scriptoribus coavis assignatur. Mox vero in caetum eocentes Patres monendum illum censuerunt ne Wiclefili degnata in hospitio spargeret; sed cum ille monitus non desisteret, teste Jacobo Cerretano auctore oculato apud Bzovium, visum est pervicacem in custodia detineri captivum. Captivitas hujus dies in obscuro manet; sed cum ipse de se Joannes Hus scribat in Epistola ad Bohemos, legenda Oper. ejus tom. I, fol. 22 et 23, jam inde a tribus hebdomadibus carcerem se tulisse eo tempore quo Sigismundus venit Constantiam; hinc tertia Decembris die detentum fuisse Pagius in Breviar. Pontif. Rom. inferendum censet; cum tamen alii apud eundem die XXVIII Novembris captum affirmant. Sed haec forte postrema sententia retinenda est, cum Joannes tres hebdomadas assignare potuerit pro tribus cum dimidio, paucis illis diebus, qui supererant in gratiam numeri rotundi neglectis. Caetera hujus Concilii gesta per suos annos distributa dabantur.

Dum haec Constantia agebantur, Galliae praesules in Concilium provinciale Parisiis cocentes die X Novembris, de iis qui mittendi essent ad Concilium ex provincia Rothomagensi deliberarunt. Publicae ea de re Tabulae conscriptae sunt, quas exhibet Martene inter Acta varia de schismate Avenionensi Anecdot. II, col. 1335.

7. Joannes Constantiam adit, primam Concilii sessionem celebrat in qua ejus Diploma legitur. — Egregiam porro Joannes navavit operam celeberrimis episcoporum caetibus Constantiae congregandis, et antequam Bononia in Germaniam iter intenderet, legatis, quos in varia regna misisse vidimus, praecipit, ut praesules ad illud proficiscendum impellerent: quo argumento ad Alamannum fil. S. Eusebii presbyterum cardinalem¹, de monendis Galliarum praesulibus ac principibus; ad Joannem episcopum Lausanensem², de Polonis ad id urgendis; ad Andream episcopum Colocensem Sigismundi regis oratorem³, de Italis aliisque quibuscumque excitandis extant litterae. Appellente vero Autumno, maximo cardinalium suorum aliorumque antisilitum comitatu ornatus, viam ingressus XXVII Octobris die Constantiam venit⁴, ingenique pompa exceptus, de quo haec refert Theodoricus Niemius⁵: « Intravit Constantiam anno Domini MCDXIV: credidit tamen Constantiae per aliquot menses remanere, et ibidem rebus pro velle suo dispositis, subito ab Bononiam redire, et illic more solito dominari. In quo tamen cum fefellit opinio: sed sperabat permixime in pecuniis et thesauris, quibus dicebatur abundare, credensque per illos et alios modos suos subtiles satis mundo cognitos, quos vellet in Germania corrumpere, seu ad consentiendum sibi in omnibus et per omnia inducere posset. Sed Domino disponente, dum firmiter stare absque impedimento crederet, cecidit in arumnam et inextricabilem laborem (1) ». Quinta Novembris die habita solemni supplicatione quae Synodis celebrandis praemitti consuevit, primam